
 

 

Sæson 2024 – 2025 

 

29. aug. 2024   Jim Lyngvilds udstilling i Sukkerhallen 
   ”Åh Gud”, kirkekunst kl. 10.00 
 
14. sep. 2024   To x Andersen, musikalsk foredrag/fællessang 
   Helnæs Forsamlingshus kl. 15.00 
 
05. okt. 2024    Frokost på Restaurant Norddisk samt besøg på 
    Faaborg Museum kl. 12.00 
 
21. nov. 2024   Film og mad i Tobaksgården, Norsk film 
  ”Songs of Earth” kl. 16.00 
 
15. jan. 2025    Foredrag med Mathilde Kimer Rusland og Ukraine 
   i Arena Assens kl. 19.00 – 21.30 
 
03. feb. 2025  Film og mad i Tobaksgården, islandsk film 
  ”Lamb” kl. 16.00 
 
10. mar. 2025 Generalforsamling, Nordisk musik og Foredrag om        

Rigsfællesskabet, Kabyssen, Kulturkajen kl. 19.00 
 

05. apr. 2025  Bustur til Femern Bælt-forbindelsen samt besøg 
  på ”Globen”, Holeby gl. Sukkerfabrik, 08.00 
 
24. maj 2025  Kultur- og naturoplevelse om tiden for 10.500 år siden 
  Koelbjergmanden og Afgrunden, Vissenbjerg kl. 10.00 
 

      

 

                                 Sæson 2024-2025            

 

                                    Foto: Femern A/S 

                  



Fra hjem til hjem skal båndene knyttes. 

Dette var Foreningen NORDENs motto ved stiftelsen i 1919. Lige fra starten af var 

de personlige kontakter og udveksling i højsædet. Læreren var indkvarteret hos en 

kollega, håndværkere udvekslede erfaringer, politikere og embedsmænd drog 

erfaringer fra andre steder, ungdomsgrupper (skoleklasser, musikkorps, spejdere, 

gymnaster, fodboldhold) besøgte ligesindede og modtog genbesøg. En fin måde at 

holde nordiske værdier i hævd. 

Selvom vi i Assens Kommune mistede de fleste venskabsbyer i forbindelse med 

kommunesammenlægningen, er der stadig kontakt i det gamle netværk. Jeg 

deltog i et venskabsbytræf i 2022 i Øvre Romerike – vores ”adgangsbillet” er 

Vissenbjerg-Aarup (nu Assens), Nes i Romerike (nu fusioneret med 3 andre 

NORDEN-afdelinger og Getinge-Harplinge (nu Halmstad). Her i 2024 var der så et 

lignende træf - et samarbejde mellem 3 NORDEN-afdelinger i Halland: Ätradalen – 

Fjärås-Löftadalen – Halmstad. Der var valg mellem privat indkvartering eller 

ophold på Katrineberg Folkhögskola. Der var arrangementer for alle om lørdagen, 

først flaghejsning af afsyngning af nationalsangene, 4 foredrag om energi og en 

(regnfuld) busudflugt til en ny UNESCO verdensarvs-lokation, radiosenderen 

Grimeton, der var bygget i 20´erne. Inden festmiddagen, mødtes delegerede fra 

alle NORDEN-venskabsbyerne for at beslutte, om vi skulle fortsætte denne 

udveksling og - i givet fald – hvor. Delegationen fra Taipalsaari – der ligger i et sø-

område i den sydlige del af finsk Karelen, 15 km fra Lappeenranta – tilbød at være 

værter i 2026. På vegne af de 3 danske venskabsbyer, Odsherred, Aalestrup og 

Assens, tilbød jeg at Danmark kunne stå for træffet i 2028. Hvordan vi løser 

logistikken, vil tiden vise. Til festmiddagen var der underholdningen af en svensk-

iransk operasanger, som også mestrede visekunst på flere nordiske sprog. Om 

søndagen var der lokalt program for gæsterne i hver af de gamle venskabsby-

kæder. Vi startede på det berømte Tylösand Badehotel, hvor vi så en fotoudstilling 

og en sportsbilssamling, ejet af den mandlige sanger i Roxette, Per Gedde. Efter 

frokosten gik vi op til Skt. Olufs Kapel – en genbygget kirke, der oprindelig lå i 

Lidhult, men blev revet ned og spredt for alle vinde. Ikke bare lokale gårde, men så 

langt borte som USA.      

 

 

 

En ihærdig landsarkivar, Erik Salvén, lykkedes med at samle det meste sammen 

igen.  

Bestyrelsen glæder sig til at samle mange medlemmer til vore arrangementer i 

2024-25. Sæsonen indledes med et besøg i den nye udstillingsbygning på den 

gamle sukkerfabrik i Assens i august, hvor Jim Lyngvild viser udstillingen ”Åh, Gud”.  

14. september er der fællessang med tekster af To x Andersen (H.C. Andersen og 

Benny Andersen med Poul Balslev i Helnæs Forsamlingshus i samarbejde med 

Helnæs Kultur - & Musikforening. 

 5. oktober er der spisning på den nye fiskerestaurant ”Norđdisk” og en guidet 

rundvisning på Faaborg Museum, hvor der netop er åbnet en særudstilling med 

Kai Nielsens værker.  

I november er der ”Film og mad”. Her vises en norsk Oscar-nomineret film ”Songs 

of Earth” og bagefter spisning i Tobaksgården.                  

Vi indleder 2025 med foredrag 15. januar med udenrigskorrespondenten Matilde 

Kimer i Arena Assens.  

3. februar står menuen atter på ”Film og mad”. Denne gang vises en ganske 

speciel islandsk film ”Lamb” med efterfølgende spisning i Tobaksgården. 

10. marts afholdes generalforsamling på ”Kulturkajen”. Der bliver et 

oplæg/foredrag med en Grønlandskyndig person. 

 5. april er der bustur til Rødby, hvor vi besér byggeriet af Femernforbindelsen. 

 Vi runder sæsonen af 24. maj, hvor vi har planlagt en tur til Højfyn, og bl.a. ser 

det nye museum om Koelbjergmanden. Der bliver mulighed for at spadsere i 

”Afgrunden” og besøge ”Udsigten”, hvor der vil være udlagte poster. 

Vi ses i Norden – der har vi hjemme! 

Karen Valeur 

 

 



 

Besøge Jim Lyngvilds udstilling i ”Sukkerhallen” 

samt frokost i Cafe Saftstationen torsdag d. 29. 

august 2024. 

Udstillingen “Åh, gud” af 
kirkekunst er ikke bare en samling 
af billeder, det er en 
dybdeprøvende rejse gennem 
sjælens landskab, der provokerer, 
rører, forundrer og fortryller.  

Jim Lyngvild sætter 
spørgsmålstegn ved den 
traditionelle fremstilling af Jesus 
og opfordrer os til at reflektere 
over, hvordan vores personlige tro 
former vores opfattelse af det 
guddommelige. 

Vi mødes i Sukkerhallen kl. 10.00 til en guidet tur. 
Bagefter spiser vi - for egen regning - frokost i Assens 
Arenas Café Saftstationen kl. 12.00.  
  

Tilmelding senest torsdag d. 22. august 2024 til Lisbeth 
Wistoft Mumford: mobil 22956044 / liwimu@gmail.com 
 
Pris udstilling: kr.100 for medlemmer, kr.150 ikke 
medlemmer.   
                                        
Beløbet betales ved tilmelding til foreningens konto:  
6853 – 1008933. 

To x Andersen                                                             - 
et musikalsk foredrag med fællessang 

Lørdag 14. september kl. 15.00 i Helnæs Forsamlingshus          

Ryet 10, Helnæs, 5631 Ebberup 

 

På trods af mere end 100 års forskel i tid har H.C. Andersen og Benny Andersen en 

del mere til fælles end blot deres efternavne - blandt andet humoren og ”glimtet i 

øjet”.  

Poul Christian Balslev er organist og klokkenist ved Vor Frue Kirke i Svendborg, og 

også komponist af sange og salmer, foredragsholder og forfatter. Kendt i ind- og 

udland for sine mange orgelkoncerter, og dertil er Poul Balslev en uovertruffen 

leder af fællessang. 

Ved det musikalske foredrag vil særligt humoren blive belyst ved, at digternes 

sange bliver sunget. Glæd jer til at synge sammen i mødet med de berømte 

afdøde ”To x Andersen” og en særdeles levende formidler af de danske digtere, 

Poul Christian Balslev. 

Forfriskninger sælges mod kontant eller via MobilePay. Ikke kort. 

Pris for voksne kr. 125 - børn og unge kr. 50 - betales ved tilmelding til konto    

0847  528285 eller på MobilePay 48047 - husk navn og antal. Tilmelding gerne nu, 

men før 07. 09. til Helnæs Kultur- og Musikforening - enten direkte på 

hjemmesiden www.helnæskultur.dk eller på tlf. 61 73 45 40.        

 

mailto:liwimu@gmail.
http://www.helnæskultur.dk/


      

 

Frokost 
på  

Norđdisk  
&  

besøg på  
Faaborg 
Museum 

 
lørdag 5. 
oktober 

2024 

 
 

12.00 – ca. 13.30: Frokost på Norđdisk – ”Fra bølge til bord”    

(Mellemgade 10, 5600 Faaborg) 

14.00 – 16.00: besøg/rundvisning på Faaborg Museum (indgang sker fra 

Sundvængets P-plads). 

Arrangementet starter med en frokost på den nyåbnede fiskerestaurant, 

”Norđdisk” – navnet er en sammentrækning af nordisk tallerken. 

Restauranten er udsprunget af det faaborgensiske fiskefirma ”Nordfra”,  

der primært importerer fisk og skaldyr fra Nordatlanten.   

Efter frokosten spadserer vi til Faaborg Museum, hvor der er en aktuel 

udstilling fra museets samling og en kæmpe særudstilling af Kai Nielsens 

værker, ”Født af hverdagen”.  

 

 
Museet viser altid et stort udvalg af værker fra egen samling i museumsbygningen 
fra 1915, som er skabt til disse kunstværker. I denne – museets ældste – del udgør 
Fynbomalernes forskelligartede billedkunst og Kai Nielsens skulpturer, Carl 
Petersens farverige arkitektur, Kaare Klints klassiske møbler og Knud V. 
Engelhardts grafiske design tilsammen et sjældent helstøbt Gesamtkunstwerk. 
  
KAI NIELSEN – FØDT AF HVERDAGEN 
Som gæst på Faaborg Museum bliver du budt velkommen af den monumentale 
skulptur i poleret sort granit af museets stifter Mads Rasmussen, der med sin 
centrale placering i Kuppelsalen er et ikonisk og afholdt værk for museet. Det 
samme gør sig gældende for Marmorpigen, som er placeret i Lille malerisal. 
Skulpturerne er skabt til Faaborg Museum af den danske billedhugger Kai Nielsen 
(1882-1924), som er den eneste billedhugger tilknyttet Faaborg Museums faste 
samling med kunstnerkredsen af Fynbomalerne. Værkerne er en del af 
omdrejningspunktet for et udstillingsprojekt mellem Faaborg Museum og Ny 
Carlsberg Glyptotek – to særudstillinger, som vises parallelt på de to museer. 

Trods Marmorpigens popularitet, er Kai Nielsen for de fleste en ukendt 
kunstner, selvom en stor del af hans værker er placeret i offentlige rum 
som bl.a. Ymerbrønden på Torvet i Faaborg og på Blågårds Plads i 
København. Mange kender ham måske bedst for de små figurer og 
statuetter, han formgav for Bing & Grøndahl, Kähler og Dansk Kunsthandel, 
og som stadig findes i mange private hjem. Kai Nielsens figurer er 
umiddelbart genkendelige, men rummer samtidig referencer fra 
kunsthistorien og behandler mytologiske emner. 
 
Samkørsel i privatbiler. Oplys om du kan tilbyde eller mangler transport. 
Depositum 300 kr. betales ved tilmelding (senest 20. september). Dækker 
frokost (eksklusive drikkevarer) og entrè/rundvisning på museet. Prisen 
gælder ved 20 deltagere. Tilmelding til Karen på mobil 2144 2499 (SMS)  
eller mail: citrocello987@gmail.com Betaling til foreningens konto:       
6853 1008933 samtidig med tilmelding. 
 

 

 

mailto:citrocello987@gmail.com


 
Film og mad torsdag d. 21. november 2024 i 
TOBAKSGAARDEN                                                              

                                                                    

Man finder både livets spørgsmål og 
svar i den vilde natur, mener 
hovedpersonen i ’Songs of Earth’. 
 
»Følg mine fodspor i et år. Så vil du 
forstå«, siger en aldrende far til sin 
datter i den nye dokumentar, som er 
Norges Oscar-kandidat til kategorien 
Bedste internationale film (2023). Og 
det er netop, hvad Margreth Olin gør. 
 

Vi mødes i Assens Bio og ser film fra 16.00-18.00. 
Bagefter spiser vi i BIOGRAF – CAFEEN noget norsk efter aftale 
med cafeen. 
Tilmelding senest fredag d. 15. november 2024 til Bolette 
Eggers:  mobil 21442498 /                                                       
bolette.eggers@mail.dk 
 
Pris mad & film: 200 kr. (medlem)                                              
Pris film alene: 90 kr. (medlem) 
Ikke medlem: Ring til kassereren: Poul Anders Pedersen:      
mobil 23808675 
 

Beløbet betales ved tilmelding til foreningens konto:             
6853 – 1008933. 
 

 

RUSLAND OG 
UKRAINE. 

 
Foredrag med 

udenrigskorrespondent 
Matilde Kimer 

 
Teatersalen, Arena Assens 

onsdag 15. januar 2025 
 

19.00 – 21.30 

 
 

Matilde er DR’s udenrigskorrespondent i Rusland og Ukraine, som hun siden 
2009 har dækket intenst, og hvor hun gennem de seneste år har fået rosende 
omtale for sine prisbelønnede autentiske reportager fra konflikten i den 
krigshærgede region mellem Kiev, Krim og Moskva. I dag giver Matilde som 
foredragsholder sit publikum et unikt indblik i den ukrainske revolution – et 
foredrag, der efterlader salene med eftertænksomhed. 

Derudover er Matilde forfatter til den meget omtalte bog “Krigen Indeni”, som 
beretter om den ukrainske revolution. Det var langt fra planlagt, at Matilde 
skulle være udenrigskorrespondent i Rusland. Men i 2002 besøgte hun landet 
som resultat af en hjertesorg, og så tog tingene pludselig fart. Matilde 
begyndte at studere sproget og kulturen og blev fuldstændig forelsket i det 
gale land, folket og omvæltningerne, der var alt andet end Korsør, hvor hun 
selv er født. I januar 2017 modtog Matilde Den Berlingske Fonds Journalistpris 
for sin dækning af krigen i og omkring Ukraine. 

Nærmere om billet-bestilling og -pris (rabat for medlemmer) følger.       

Der tages forbehold for ændringer. 

https://soundvenue.com/tag/songs-of-earth
https://soundvenue.com/tag/margreth-olin
mailto:bolette.eggers@mail.dk


Film og mad mandag d. 3. februar 2025 i 

TOBAKSGAARDEN. 

Denne islandske film er en surrealistisk 
fortælling om det barnløse par María og 
Ingvar (Noomi Rapace og Hilmir Snær 
Guðnason), der bor på en afsidesliggende 
gård i det bjergrige Island, hvor de driver 
et lille landbrug med får.  

En dag får María og Ingvar en utrolig 
overraskelse i stalden, og det ender med, 
at de to endelig har en lille ny at tage sig 
af. De islandske fjelde viser sig nemlig at 
gemme på hemmeligheder, der overgår 
fantasien. 

 
Vi mødes i Assens Bio og ser film fra 16.00 -18.00. 
Bagefter spiser vi i BIOGRAF – CAFEEN noget islandsk efter aftale 
med cafeen. 
  
Tilmelding senest onsdag d. 29. januar 2025 til Bolette Eggers: 
mobil 21442498 / bolette.eggers@mail.dk 
 
Pris mad & film: 200 kr. (medlem)                                             
Pris film alene: 90 kr. (medlem) 
Ikke medlem: Ring til kassereren: Poul Anders Pedersen: 23808675 

  
Beløbet betales ved tilmelding til foreningens konto:             
6853 – 1008933. 
 

 

 

 

         Generalforsamling i Foreningen NORDEN - Assens 

mandag 10. marts 2025 i Kabyssen, Kulturkajen. 

Kl. 19.00: Nordisk musikunderholdning ved ”Assens Strings”.  
Kl. 19.30: Generalforsamling i henhold til dagsordenen  
Kl. 20.15 (ca): Foredrag med temaet Rigsfællesskabet – nye tider. 
Der serveres kaffe og kage. Foreningen er vært.  
 
Dagsorden for generalforsamlingen:  
1. Valg af dirigent  
2. Formandens beretning  
3. Det reviderede regnskab  
4. Forslag fra bestyrelsen  
5. Forslag fra foreningens medlemmer  
6. Valg af medlemmer og suppleanter til bestyrelsen.  
På valg er: Rita Nielsen, Bolette Eggers og Karen Valeur.                                                                      
Som suppleanter: Birte Lis Kristensen og Merete Edlefsen.  
7. Valg af bilagskontrollant, på valg er Jens Jørgen Poulsen  
8. Medlemmerne har ordet  
9. Eventuelt  
Eventuelle forslag til bestyrelsen må ske senest 14. dage før generalforsamlingen.  

 
Af hensyn til bestilling af kaffe&kage, må tilmelding ske senest 4. marts til 
Karen på mobil 2144 2499 (SMS) eller  
mail: citrocello987@gmail.com                                                                                                          
Assens Kommune har inkluderet foreningslivet i de nye lokaler på 
Kulturkajen.                                                                         
Vi tager temperaturen på de nye faciliteter.                                                                                                                         
Aftenens foredragsholder bliver en person med kendskab til Grønland, evt. 
et folketingsmedlem. Temaet er de nye tider for Rigsfællesskabet, som 
både er udfordret på relationerne, økonomi, sikkerhed og miljø. 
 

 

mailto:bolette.eggers@mail.dk


       BUSTUR TIL Femern Bælt-forbindelsen 

       ”Hurtigruten fra Norden til kontinentet” 

                  5. april 2025 

 

 

 

 

 

Kl.   8.00   Afgang i bus fra p-plads ved Rema, Assens 

                   Opsamling Vissenbjerg 

Kl.   9.15   ½ times pause med kaffe og rundstykker 

Kl. 10.45   Ankomst til ”Globen”, Holeby Gl. Sukkerfabrik 

Kl. 11-12   Guidet rundvisning, 1 time,  

Kl. 12.15   Frokost (medbragt mad, vi gir drikkevarer)  

Kl. 13.00   Afgang til Rødbyhavn 

Kl. 13.30   Guidet rundvisning i Femern Bælt udstillingen 

Kl. 14.00   Selvfordybelse i udstillingen 

Kl. 14.45   Afgang med afstikker til ”Udsigtsplatformen”  

Kl. 17.45   Ankomst p-plads ved Rema, Assens.  

                

 

                         

      Pris 450 kr. Turen gennemføres ved 35 deltagere. 

Tilmelding til Poul senest 3. februar 2025,         

mobil 23808675, Mail: baronstedet@outlook.dk 

Betaling til foreningens konto for gyldig tilmelding:     

6853 1008933. 

FAKTABOKS: 

Femern Bælt- forbindelsen er helt danskejet, koster ca. 150 mia.  

   Brugerne betaler. 

*18 km. lang undersøisk tunnel med 2-sporet motorvej i hver  

    retning og 2 elektrificerede jernbanespor. Åbner 2029. 

* sparer transporttid – penge, lavere CO2 aftryk, beskæftiger  

    2800 mennesker, ”hurtigruten fra Norden til Kontinentet”. 

Globen er et visuelt klima center, der anskueliggør forholdene på 

Jorden mht. fx temperaturstigning, havstigning, befolkningstal m.m. 

                                                                     

 



En kultur- og naturoplevelse om tiden for 10.500 år siden.                     

Spændende for både børn og voksne 

Lørdag 24. maj 2025 

 

Tag med til Koelbjergmanden og oplev Afgrunden         

i Vissenbjerg Bakker. Vi kører i private biler. 

Koelbjergmanden har fået sit eget lille museum, og 

det skal vi se. Det ligger ved Terrariet, Kirkehelle 7, 

5492 Vissenbjerg. Her mødes vi kl. 10.  

 

Kl. 10.00  Museumsinspektør og arkæolog Mogens Bo Henriksen vil 

med sine store evner for formidling komme og fortælle os om Nordens 

ældste menneske – fundet netop her.  Herefter vil vi være godt rustet til at 

besøge udstillingen kl. 11.00   

Kl. 12.00  Vi går eller kører til Afgrunden, hvor vi spiser vores medbragte 

mad ved Møllesøen.                                                                                           

Glæd jer til nogle quizspørgsmål undervejs - med præmier.  

Senere kan man tage kaffen i Café Orkidé og se butikken. Måske vil nogen 

gerne se Koelbjergmandens fundsted eller besøge Terrariet. 

Angiv om du ønsker kørelejlighed, eller om du kan have nogen med.  

Tilmelding senest onsdag den 14. maj til Lisbeth Mumford på:                

mobil 2095 6044 eller mail liwimu@gmail.com 

Pris for foredrag og museumsbesøg: Voksne 130 kr. og børn 20 kr.  

Beløbet indbetales ved tilmelding til foreningens konto 6853 1008933. 

Husk at opgive navn og antal ved betaling. 

 

Bestyrelsens sammensætning 2024 – 2025 

 

Formand    Karen Valeur      2144 2499  citrocello987@gmail.com 

Næstfmd.   Bolette Eggers       2144 2498  bolette.eggers@mail.dk 

Kasserer      Poul Pedersen       2380 8675  baronstedet@outlook.dk 

Sekretær     Ingrid Sonne          2349 2376  ip@sonne.nu 

M.medlem  Marianne Therp   2720 1668  mstherp@gmail.com 

M.medlem  Rita Nielsen           2134 0626 rita.stensbo@hotmail.com 

M.medlem  Lisbeth Mumford  2095 6044 liwimu@gmail.com 

 

Suppleanter  Birthe Lis Kristensen og Merete Edlefsen 

Bilagskontrol. Jens Jørgen Poulsen 

 

Facebook-side Norden-Assens: https://da-dk.facebook.com/Foreningen-

Norden-Assens-1692773347718541/ 

Landsforeningens hjemmeside: http://foreningen-norden.dk/ 

Assens hjemmeside: http://assens.foreningen-norden.dk/ 

Foreningens konto   6853 1008933 i Fynske Bank 
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mailto:citrocello987@gmail.com
mailto:bolette.eggers@mail.dk
mailto:baronstedet@outlook.dk
mailto:ip@sonne.nu
mailto:mstherp@gmail.com
mailto:rita.stensbo@hotmail.com
mailto:liwimu@gmail.com
https://da-dk.facebook.com/Foreningen-Norden-Assens-1692773347718541/
https://da-dk.facebook.com/Foreningen-Norden-Assens-1692773347718541/
http://foreningen-norden.dk/
http://assens.foreningen-norden.dk/

